ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com
www.al.to.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº _____/2023

Requer envio de expediente, ao Governo do Estado do Tocantins e

à Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, a fim

de que sejam construídos quebra-molas no município de Buriti do

Tocantins.

O Deputado que este subscreve, vem, nos termos regimentais, após aprovação dos

nobres Pares, requerer a remessa do presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins e ao Presidente da Agência de Tocantinense de Transportes

e Obras – AGETO, a fim de que sejam construídos quebra-molas no município de Buriti do

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Pondera que a Rodovia TO-010 abarca o município de Buriti do Tocantins,

passando na área urbana do Povoado de Vila União, sendo importante a construção de quatro

quebra-molas neste perímetro.

O presente requerimento se faz necessário, tendo em vista que o Povoado fica as

margens da Rodovia TO-010, o que facilita a ocorrência de acidentes, colocando os munícipes

em risco.

Considerando que a Rodovia é de responsabilidade estadual e a extensão desta no

município de Buriti do Tocantins, principalmente no que tange ao Povoado Vila União,

vislumbra a necessidade da construção de quatro quebra-molas nesta área, a fim de evitar

acidentes nesta região.

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

_________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins CEP 77.003-905

Telefone: (63) 3218-5066/5020 / e-mail: presidenciaameliocayres@gmail.com
www.al.to.gov.br

2

Ante o exposto, resta demonstrada a pertinência e necessidade do requerimento

ora formulado, ao passo que requeiro a colaboração do nobres Deputados quanto ao pedido, ao

passo que seguem nossas homenagens de estilo.

.

Sala das Sessões, aos 30 de agosto de 2023.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

mailto:presidenciaameliocayres@gmail.com
http://www.al.to.gov.br/

		2023-08-30T10:46:28-0300
	AMELIO CAYRES DE ALMEIDA:39476316187